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Egy-két szó protestáns atyánk
fiáihoz.

(Z, Z.) Katii öli knsnak tartom maga
mat, mi azomban nem zárja ki azt, hogy 
szorgalmasan ne olvassam aprotestáns 
lapokat. Olyasom még a dühöngő Magyar 
Szót is. Ha egy tárgyilagosan gondol
kozó protestáns elolvassa az előttem 
fekvő öt protestáns újságot úgy mint 
én, ellökné magától mindannyit és azt 
mondaná, hogy e lapoknak nincs igazuk. 
Engem megerősítenek hitemben. És aki 
meg akarja tudni, hogy a protestánsok
nak miben nincs igazuk, ezt csak saját 
lapjaikból ítélhetjük meg teljes objekti
vitással. A katholikus lapok azt csak 
halavány mázolással adják elénk, mintha 
nem értenének hozzá, vagy nem akar
nák úgy leírni a dolgokat, a mint van, 
nehogy a féledékenység színét öltsék 
magukra. Pedig kár ettől félni. Ma már 
minden okos ember tudja, hogy a haza- 
hság .nmcs a sarkantyus csizmához és 
fokoshoz kötve —  az egyház érdekeit 
vagy érzelmeit pedig nyílt szóval kell 
tárgyalni, ha azt akarják, hogy meg
értsük.

Most csak néhány öreg vonással arra 
akarok utalni, hogy a protestáns lapok
ból miként Ítélheti meg az olvasó a val- 
lásegyenjogusitás és viszonosság elvét. 
Figyelemmel kisérem e lapokat, és azt 
olvasom ki belőlük, hogy gyűléseken, 
iskolában, templomban el nem mulaszta
nak egy alkalmat sem, hogy a reformá- 
•czió nagy áldásait ne magyaráznák és a 
türelmetlen Róma, középkori sötétség, 
bilincsekbe vert szabadgondolkozás, szol
gaság és járom epitetbonjával nagyot 
ne rúgnának a katholikusokon, a hol 
csak alkalom kínálkozik. Annyira kidom
borodik a tény a protestáns sajtóban, 
Rogy olvasva e lapokat, megkérdezem 
magamat és gondolkozom a fölött, hogy 
tényleg magába foglalja-e mindezt a 
katholicismus és én mint katholikus 
■benne íeledzem e gyarlóságokban? Nem. 
—  Hódoló tisztelettel vagyok az anya- 
szentegyház feje iránt, ki előtt megha
jolnak a koronás fők, még a nem 
katholikusok is. A z a hármas tiara föl- 
■világosodást, egyenlőséget, szabadságot 
Mrdét az egész világnak, csak Debre- 
czennek nem. Ott bandzsi szemekkel, 
fekete szemüvegen át néznek Rómára, 
íg y  pedig nem lehet tisztán látni.

A  protestáns sajtó harczosai a tü- 
relmetesség apostolainak adják ki magu
k at és máglyákról, gályarabságról, bör
tönökről, martiromságról beszélnek; meg

feledkezve a brassói elevenen megnyuzott 
kánonokokról, azokról az ebekként agyon
vert néhány száz kámzsás barátról, és 
még sok egyébről, miről a történelem 
lapjai beszélnek. Kár ezzel előhozakodni. 
Ha. a ImtholíkmLok abban az időben val
lási tüi-eftfrettgnségböl azokat a kassai
prédikátorokat gályákra küldötték ___
erre feleletül a szabadgon dől kozó és föl
világosodott protestánsoknak nem lett 
volna szabad megnyuzni ugyanannyi 
katholikus papot. Ez hiba volt és a hí
res protestáns fölvilágosodás rovására 
irta a történelem. Ha e lapokat ki le
hetne tépni, úgy érne valamit a gályák 
emlegetése, igy azonban devalválódik a 
semmire a protestáns mártiiomság. Miért 
hánytorgatja tehát a protestáns sajtó a 
múltakat ?

A  hazafiság terén pedig egész vak

letett, az már hozza magával, a privilé
giumot, jobb hazafinak lenni a katholi- 
kusnál. Ez a sárkanCyucsizmásdarutollas- 
kalpagos gondolkozás már a középkorból 
ismeretes; most már valami újat kérünk. 
Ma már csak Debreczenben hódíthat az 
eszme, hogy minden, mi protestáns irány
zattal bir, az honboldogitó, ellenben min
den, a mi katholikus, az hazaellenes. Ez 
megjárja az alföldi gulyás egyszerű be
rendezéssel biró agyvelejét tekintve, de 
nálunk már mosoly tárgya. A protestáns 
sajtó szüntelen emlegeti, hogy Magyar- 
országban az alkotmányosság védbástvái 
mindenha a protestánsok voltak s azok 
jelenben is. És ebben a hitben annyira 
beleélik magukat, hogy ők maguk is el
hiszik. Még mindig Tökölyi és Rákóezy 
korában élnek; még mindig kurucz haj
dúknak képzelik magukat. Hiszen ha 
József császár uralkodását ki lehetne 
törölni Magyarország történelméből. De 
nem lehet! A  türelmi rendelet, a protes
tánsok e Magna Chartaja csak nem al
kotmányos! Aztán a legújabb kurucznak, 
Bánffynak, szomorú vitézkedése az ischli 
klauzulával —  csak nem alkotmányos; 
Tisza Kálmán ex-lex merénylete bizony 
kurucz támadás volt az alkotmányosság 
ellen. Szerény katholikus íöurainknak 
kellett az „alkotmányosság védbástyái" 
ellen megvédeni az alkotmányosságot. 
Kár ezeket a dolgokat elfeledni a pro
testánsoknak, mert Klio úgy sem feledi el.

A  protestáns sajtó ily indokolatlan 
támadásokkal aligha fog czélt érni, s 
önző pártpolitikát szolgálva, jó lesz, ha 
el nem veszíti szupremáczio szempontjá
ból azt a kiváltságos pozicziót, melyhez

Mai lapunk 4  oldal.

hasonlóval sehol a világon nem bir a 
protestantizmus.

Ú J D O N S Á G O K .
Hat sebesült.

Nem búr hadi-riportot írunk, csupán a teg
napi viharágyu-próba lefogását mondjuk el s 
ehhez találóbb ezimet nem találhattunk. A mi 
minden baj nélkül esett meg az ország külön
böző vidékein, a természeti erőkkel való küzdelem 
kísérlete nálunk olyan megdöbbentő szerencsét
lenséggel végződött, mely gondolkozóba ejti 
azokat is, a kik a sokat ellenzett eszmének ed
dig lelkes barátai voltak. Mi, a kik a viharágyu 
kérdést praktikus gazdasági szempontból tekint
jük s annak kezdettől fogva szószólói voltunk,

szolgáltatni. Végig néztük az egészet s teljesen 
elfogulatlanul mondhatjuk, hogy az Isten ujja
it! csak aunyiban működött közre, mint sok más 
esetben, a hol azt keresni senkinek eszébe nem 
jutott. Nem késünk azonban kifejezést adni azon 
meggyőződésünknek, hogy a most próbált vihar
ágyuk közül egyiket sem találjuk alkalmasnak. 
A Farkas-Faragó-félének kezelése komplikáltabb 
semhogy azt csőszökre lehetne bízni s a szer
kezete sem kifogástalan; az Fnmirrlbig-féle pedig 
a széthulló tüzes pernye által okozhat veszedelmet 
Most puskaport gyújtott, máskor tetőket boríthat 
lángba. A  tanulság az, hogy a beszerzendő vihar- 
ágyú föltétlenül patronnal legyen töltendő s 
kezelése a lehető legegyszerűbb legyen. A puska
pornál, a mellett, hogy igen veszed ’ mes. sok 
visszaélés is történhetik.

Az emlékezetes ágyupróba tegnap délután 
3 órára volt kitűzve, az öreghegyi kápolnától 
északra eső emelkedettebb területen. Itt volt fel
állítva a Farkas-faragó-féle, mintegy 8 méter 
magas, fölfelé nyiló tölcsér alakú, vasból ko
vácsolt viharágyu, mely vasállványnyal volt meg
erősítve. A  merőlegesen fölállított ágyú tölcséré
nek vágott csúcsban végződő alsó részén van a 
gyújtó szerkezet. A  tulajdonosok alkalmazottja, 
Nagy György 21 esztendős budapesti lakatossegéd 
végezte a töltést s ugyancsak ő sütötte el az 
ágyút, minden baj nélkül, midőn Baum Oszkár, 
az országos meteorológiai intézet asszisztense, 
Faragó társtulajdonos, továbbá a polgármester, 
sok városi és megyei tisztviselővel és a hegy
község elöljáróival együtt megérkezett. Összesen 
mintegy kétszáz főnyi közönség volt jelen.

A  sikerült lövést mintegy 40 másodperczig 
tartó erős bugás követte, a mint a lövés ereje 
a levegő rétegeken végigreszketett s azokat meg
ritkította. Most az alig két méternyi magas

nag3 'on sajnálnék, ha a mindenben gáncsot kere- 
meröséggsl ugv magyaráz a protestáns, söknek sikerülne az eszmét, legalább egyelőre 
sajtó, hogy ha valaki 'protestánsnak szü- lehetetlenné tenni. Mert tudjuk, hogy ez a sze

rencsétlenség sok félremagyarázásra lóg alkalmat
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Enunertímg-féle ágyút állították fel, az előbbi 
mellett alig tíz lépésnyire. A  lőporral .impregnált 
papiros patront a kínodéit Qgőszök qgyüte a 
cső nyílására helyezte & kiálló $anóczqt jueg- 
gyujtva, (a csőbe ej*st%> a l}0l *az fö^bbant. 
Ez a lövés is pompásan ^ikerítft. ■£. l e ^ jő  j^esz- 
ketett, a papi^spernye sBŐllinlíózqit, apphllkum 
derült, (inulatqtt.

Most, szinte ugyanegy időben, mindkét 
ágyúnál uj lövéshez készültek. A  közönség egy 
ítésze a kisebb ágyú körül csoportosult, másrésze 
távolabb húzódott, hogy jobban láthasson. Mint
egy 8—10 ember a nagy ágyú mellett állt, a 
hol Nagy György a gyuto nyilasba helyezett pléh 
tölcsérbe puskaport merni készülődött. Körül
belül két decziliternyi lőpor kellett ehhez. A 
talán egy kiló lőport tartalmazó pléhdobozt föl
tette az állvány vízszintesen álló összekötő rud- 
jára. Fogta a kis mérő edényt, hogy megmei'itse.

Ebben a perczben sütötték el másodszor 
az EmmcrVmg-$é\e ágyút, mint mondtuk, alig tiz 
lépésnyire. Egy lehulló tüzes pernye a lőporos 
edénybe hullott . . .

Azután egy hatalmas villanás, durranás 
következett. Az ott állókat a földre verte a rob
banás ereje s a következő pillanatban egy égő 
embert láttak a néhány lépésnyire levő zárt 
völgybe rohanni. Nagy György7 volt, a lakatos.

Többen utána siettek s tépni kezdték róla 
az égő nihákat. A rettentő kínokat szenvedő 
fiatalember kiszakította magát kezeik közül s 
újra felszaladt a dombra. A  szóién azonban össze
esett. Mig nékányan a megpörkölődött csőszöket 
mosták, dörzsölgettók nagy néptömeg vette 
körül a rémesen jajgató Nagy Györgyöt. Le
tépett ruhája lenn a kis völgyben égett, fojtó 
füstjével iszonyé bűzt terjesztve. A  kápolnából 
kihozták a szentelt olajat s azzal dörzsölték végig 
iszonyúan összeóget arezát, kezeit. Dr. Klaucz 
Győrgy püspöki titkár is hozzásietett és melléje 
térdelve, megadta neki az absolutiót.

A  szerencsétlen mindegyre özvegy édes
anyját emlegette, a ki, mint mondta, óva intette, 
hogy ne jöjjön Fejérvárra. Majd a kabátja zsebé
ben magával hozott revolverét kérte a közel
állóktól, hogy véget vethessen kinjainak. A  sziv- 
szaggató látvány sokak szemében könnyet fa
kasztott.

Pár perez múlva odaérkezett dr. Bicrbatier 
Viktor városi főorvos s a hevenyében bekötözött 
sebesültet a közeli csöszházba vitette, hol ágyba 
fektették. Lichtneckert József biciklin sietett a 
legközelebbi telefon állomáshoz s a mentőket 
hívta, kik nagy sietséggel hajtattak ki a szeren
csétlenség színhelyére. A  főorvos a velük hozott 
kötszerekkel ellátta a szörnyű kínokban vonagló 
Nagy Györgyöt, valamint a szintén megsebesült 
csőszöket, Molnár Ferenczet, Kis Jánost és Érti 
Ferenezet. Ezeken kívül még két sebesültje vau 
a katasztrófának, két gyerek, kik azonban égő 
ruháikat letépve, az ijedtség első perczeiben el
futottak. Az egyik Zádori, reáliskolai tanuló, a 
másiknak nevét megtudni eddig nem sikerült.

Nagy Györgyöt és Molnár Ferenczet a 
mentők a városi korházba szállították. Molnár 
sebei könnyebb természetűek, de Nagy György 
magas fokú lázban van, a mi veszedelmes in- 
fekezióra enged következtetni. Ha életben marad 
is, jobb szemevilágát valószínűleg örökre elveszti.

* ' *
A katasztrófát, mint az elmondottakból ki

tetszik, elsősorban az okozta, hogy az Emmer- 
ling-féle ágyút, melyből a szikra kihullott, na
gyon közel állították az uj ágyúhoz. Azonban 
még igy sem lett volna baj, ha csak egy kissé

nagyobb gondót fordítanak az óvintézkedésekre. 
A  puskaport nem lett volna szabad nyitott 
edényből ,mepii, ott volt p z  e fifok
gáló 'lezárható pléhdoboz, ipeto .egy-jegy lov óg ^ j 
való lőpor jglhelye^bére volt sppnva. f  j& eÚf pqrt 
vették. — Hogy e részben fojt ;torhql ^ulasjrtqpJ 
valamint y$z ^ yu fi^ ílitá si^ í tonusjto^t köunyejí- 
müsóg, azt a  vizsgálat fogja skideriteni. 1

—  Munkácsy Mihály t- Meghalt a 
mester, a kihez; foghatót nem szült a  
magyar föld soha s a 'világ művészettör
ténete is vajmi keveset említ. De csak a 
teste halt meg, teremtő lelke a halhatat
lanságba költözött, örök csodájára a világ
nak s kicsiny nemzetének dicsőségére. 
Azt az óriás alakot nem tudta egyszerre 
legyőzni a halál. Először a szellemét bé
nította meg s csak azután, évek múlva, 
végzett vele. Lelkének, porhüvelye maga 
kínálta magát a mindent megörlő földi 
enyészetnek, hogy agyának isteni szik
rája az örökkévalóság szféráiba repül
hessen, honnan nekünk tündöklő vilá
gosságul adatott. Ez a hatalmas szellem, 
a dicsőség országutján járva, többet élt, 
többet élezett, mint a mennyire halandó 
ember képességet nyerhet. A mi kiváló 
tragédiák fbtytak le e világon, kezdve a 
legfénségesebbtöl, az Istenember áldoza
tától a kicsiny emberek elbukásáig, azt 
mind átélte, átérezte roppant szellemé
vel ü, s nekünk megfogható képet al
kotván róla, merész kézzel elénk állította. 
Titáni munka volt és titáni volt a mester 
bukása is, a hogy a művészet Otympu- 
sáról a legrettentőbb, a legsötétebb mély
ségbe zuhant. E sötétségből most kiemel
kedik és végső eltűnésében megrázza a 
világot. Minket, kiknek vérünkből való 
vér volt ő, szivén ért ez a látomás. A  
kömiyuink hull utána, hull és megöntözi 
a honi földnek ama göröngyeit, melyek 
elfedezik majdan porló csontjait és e 
könnyek virágokat nevelnek ottan: színes 
virágokat a sziliek mesterének. És meg- 
vigasztalódunk abban a tudatban, hogy 
a midőn egygvel megkevesbedett az 
eudeniclii szomorú ház népe, ugyanakkor 
egy tündöklő csillag tűnt fel a végtelen
ségben, a magyar föld felett. Az a csil
lag a mienk, ö az: Munkácsy.

—  Az Oltáregyesület sz. miséje a jövő va
sárnap május <i-án d. c. 10 órakor a szemináriumi 
templomban fog a Mindenhatónak bemutattatok 
A választmányi gyűlés pedig május ló-én lesz.

—  Libits Adolf kir. tan., József foherczeg 
jószágkormányzója, súlyos betegségéből már 
csaknem teljesen fölépült és kedden neje társa
ságában hazatért Alrsuthra.

—  Az igazságügyi palota kérdése egy lépés
sel megint előbbre jutott a teljes —  komplikáczó 
felé. A  magyar igazságügyminiszter azt mondta, 
hogy7 az épitkezést 1901-ben muszáj megkezdeni, 
az osztrák kriegsminiszter, vagy7 ha úgy tetszik: 
krixminiszter pedig kijelentette, hogy nem lehet. 
„Mért nem lehet?- — kérdezzük mi. „Mert még 
nincs elég pénzem az uj prófuntházra és csak 
négy esztendő múlva lesz“ — feleli ő, a hatal
mas ur. Hát mit is törődnék Kriegkammer a 
szókesfejérvári igazságügyi palotával. De annál 
jobban törődünk mi, úgyszintén az igazságügy- 
miniszter is, a ki tegnap egy osztálytanácsosát 
és egy építészét leküldötte ide, hogy a prófíint- 
ház telkét megszemléljék. A  telek meg is tet
szett az uraknak, kik a polgármester, továbbá

a törvényszéki elnök és a városi főmérnök „tár
saságában megtekintették, hanem ott a baj, a 
hol a jiadügypinisztor. M eg tek in tett még a 
jy inTyyyl szépián leyő nádcuvi^czai ^földszintes 
i¥ za^ i l ? ely<# Í l m ^öttök  ^flkvő §j®lke-m*- 
jjorral .együtt gnfl&n. |jlkpliigip |$elyü! kínálkoz
nak, ypljqnint ai|n>l ^ ,?|hogy p  vásár
téren a -Bárány-vendéglővel széniben levő sarok
telken építenének. De mégis csak legalkalmasabb 
a palota ezéljaira a Kossuth-utezai prófuntház. 
A  polgármester olyanformán nyilatkozott, hogy 
ha a hadűgyministerrel okosan lehetne beszélni, 
szívesen előlegezne neki a város annyit, a 
mennyi az nj kincstári épület felállításához 
szükséges. Ez már csak azért sem rossz gon
dolat, mert akkor elmondhatnánk, hogy nem 
csak mi tartozunk fünek-fának, de nekünk is 
egygyel több adósunk van, még pedig nem 
kisebb ember, mint a cs. és kir. hadügymi
niszter! A  ki azonban sokkal önérzetesebb, 
semhogy ilyen pénzt elfogadna —  lia csak meg 
nem szorítják. Meg is kell próbálni, hátha meg- 
retirál. Elvégre osztrák katona, azoknál pedig 
az ilyesmi nem újság.

—  Lelkigyakorlatok. A  vaáli esperesi kerület 
papsága és tanítóinak ezidei húsvéti szt. gy7a- 
korlatai f. hó 8-án Agárdon tartatnak Tomesányi 
atya vezetése mellett.

—  Matinéé a  főreáliskolában. A hely beli m. 
kir. áll. főreáliskola, amely magas nívón álló 
ünnepélyeivel anny iszor gyönyörködted közön
ségünket, egy kitűnő Streicher-féle konczert- 
zongorát szerzett be és e hangszer költségeinek 
fedezésére f. hó 24-én azaz áldozó csötörtükün 
d. e. fél 11-kor tornatermében nagyobbszabásu 
művészies matinéét rendez mérsékelt belépő
díjakkal. A többek közt Fricsay Richard hon
védzene-karmester személyes vezetése alatt a 
Káldy-féle kuruez nótákat fogják előadni táro
gató szólóval és vonós kísérettel. Leélt Erzsiké 
k. a. egy7 Chopin művet fog az uj zongorán 
játszani. IJkry Mór pedig, az intézet volt hitok
tatója, kinek remek „Aszá*--ja publikumunknak 
még élénk emlékezetében van —  direkt e czélra 
városunkba érkezik, hogy7 Schubert és Schuman 
dalokat énekeljen gyönyörű tenor hangjával. A  
részletes programmot különben nemsokára kö
zölni fogjuk.

—  Iskolai vizsgálatok. A  vaáli esp. kerület 
velenczei plébániájához tartozó iskolákban e hó 
1-én tartattak meg az évi vizsgálatok. K.-Nyéken 
Krizsány János t.. kanonok-esperes és kerületi 
tanfelügyelő elnökölt, a velenczei zárda leány
iskolájában Ké.pászkg Ferencz agárdi, (később 
Krizsány7 János), az ugyanitteni fiúiskolában 
pedig Kréesy Károly lovasberényi plébános. Az 
elnöklő vizsgar biztosok a tapasztalt tanered- 
méuyt mind a három helyen teljesen kielégítő
nek találták és nyilvánították. A  velenczei 
apácza-zárda növendékeinek kézimunkáiból az 
isk. vizsgálattal kapcsolatban kiállítást rendeztek 
a buzgó tisztelendő nővérek. És az examen 
helyiségéből kilépő nagyszámú vendégek méltán 
gyönyörködhettek az ovoda-terem falait és hosszú 
asztalait ellepő sok szebbnél-szebb kézimunká
ban, melyek közül több darab valóságos kis 
remekmű számba mehet és fényes igazolványa 
a szakavatott és lelkiismeretes vezetésnek. A  
kiállított és egy'től-egyig dicséretet érdemlő 
tárgyak közül főleg kiemelkednek a Talcácsy 
Margit és Sínket Mária nevével ellátott —  tehát 
általok készített munkák. E két leányka oly 
előrehaladottságot és ügyességet, —  annyi türel
met és szorgalmat árul el meglepően szép mun
káival, milyet eléggé méltányolni is alig lehet. 
Délután ártatlan kis mulatsága—  majálisa —  
volt a zárda növendékeinek, a mikor is a zárda 
tágas udvarán megszólalt a zene és a nap kis 
hősnői a gondos apáeza-nénikék felügyelete alatt 
virágkoszorus fejecskéikkel tánezra perdültek.
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I l i n  W  ^ékán Ferenc* g y ^ s á g  kíséri, bün
tette. 22-én Fetbcr $ándor gyilkosság kíséri, 
jbüntette. 23-án Juhász G yörgy szándékos ember
ölés kíséri, büntette.

—  Tanitógyülés. A  fejérmegyei tantestület 
adonyi-jáí-dé tanito-köre tavaszi gyűlését f. év 
május hó 10-én d. e. 9 órakor Rácz-Kereszturon 
tartja, melyre'annak tagjai és a tanügy barátok 
jtiszteltjfrql meghivatnak. T árgy: 1. Elnöki meg
nyitó és jelentősek. 2. A  múlt gyűlés jegyzö- 
jkönyvének felolvasása és hiielesitése. 3. A  rácz- 
jkereszturi népiskola bemutatása, ügyrendje, keze
lési beosztása. 4. „A  gyermekek szellemi tehet
ségének művelése.u Előadja Czeh Sándor, télsö- 
bessnyöi tanító. 5. „A  népiskola és a társadalom.0 
Tartja Falla Endre, duna-pentelei tanító. 0. „A  
tanítók üdülőhelyei.^ Tartja Gremsperger Vidor, 
rácz-almási tanító. 7. Tagdijak beszedése. S. 
Tanítók háza és az Eötvös alap ügye. Előadja 
Ssirbek József, székesfejérvári vezértanitó tan. t. 
elnök. 9. Nyugd íj törvény revisiójának javaslata 
és egyéb indítványok. 10. A  jövő gyűlés helyé
nek meghatározása. K. Magcr Gyula, kör elnök, 
Horváth Károly, a kör jegyzője.

—  Sakk. A „Székesfehérvári sakkozó tár
saság' felszólította a magj’ar sakk-egyleteket táv- 
izeneti parti játszására és ezek közül a nagy- 
becskereki sakk-kört választva, a .parti a mai 
napon meg is kezdődött. Ezen játszma annál is 
inkább érdekesnek mutatkozik, mivel a nagy- 
beeskereki sakkörnek nagyon erős játékosai 
vannak. Nemkülönben a társaság egyes tagjai is 
játszanak levelező partikat, még pedig Vermes 
Lajos Vass Sámuel nagykőrösi tanárral, Lukacs 
László pedig Dr. Bodnár Sándor tiszaroffi me
gyei főorvossal és Molnár Ödön budapesti keres
kedővel.

—  A  péthí fürdőt e hó 6-án, vasárnap fogja 
megnyitani Töröl: Gyula, az uj fürdőbérlö. — 
Ajánljuk a fejérvári közönségnek, hogy úgy ez 
alkalommal, valamint ezután is, minél gyakrab
ban keresse föl ezt a közel fekvő és olcsó üdülő
helyet, mely most igen szépen rendezve várja a 
vendégeket. Van nagy csónakázó tó, kitűnő i-zi- 
gányzene, hamisítatlan moóri bor s a mi leg
többet ér a mi poros tüdőnknek: pompás le
vegő és sok más egyéb, mint azt a múltkor 
elmondottuk.

—  Tűzoltó-gyűlés. A  fejér vármegyei tűzoltó- 
szövetség külömböző ügyeinek elintézése czeljából 
folyó évi május lió 6-án, vasárnap délelőtt 10 óra
kor Székesfejérvárott a vármegyeház Il-od eme
leti kistermében gyűlést tart. Az elnökség egy
ben, tekintve, liog3r a tavaszi idény’ beállta 
miatt a gyakorlatok ideje is elkövetkezett, fel
hívja a tagtestületeket, hogy rendszeres gyakor- 
lataikat megkezdjék s a szerek jó  karba helye
zéséről gondoskodjanak.

—  A vasárnapi munkaszünet és az alkal
mazottak. A kereskedelmi alkalmazottak egyesü
lete a nyári évad beálltával azt a kérelmet intézi 
a székesfővárosi és vidéki kereskedőkhöz, hogy 
tekintettel arra a körülményre, hogy a nyári 
hónapokon át a vasárnapi munkaszünetről szóló 
törvény értelmében üzletekeiket amúgy is csak 
vasárnap délelőtt tiz óráig tarthatják nyitva, 
legalább a nyári évad alatt a teljes vasárnapi 
munbaszünetet tartsák be, hogy igy alkalmazot
taik is részesülhessenek az olyannyira szükséges 
lelki és testi üdülésben. Eddig különben már 
igén sok szakma megegyezett, hogy közös el
határozás alapján üzleteiket május hó közepétől 
egész szeptember haváig vasárnapokon egész nap 
zárva tartják.

végre most valószínűleg sikerült az igazi tolvajt 
elfogni Fűnk János 39 éves rovott múltú pécli 
czipeszsegéd személyében. Fűnk tavaly szabadult 
ki a soproni fegyházból-1s azóta itt, a környéken 
lappangott. Legutóbb egy közeli major birka- 
istálójában ütött tanyát s hogy ne unatkozzék 
ott egyedül, magához vette F,deret Anna cseléd
leányt. Éjjelre rendesen eltűnt a közös fészekből 
s csak reggelre tért vissza. A  leányzó a múltkor 
egy csomó lopott ruhát magához véve, faképnél 
hagyta a csavargó szeladont és bejött Fehérvárra. 
Itt Zetykóné a minap megismerte rajta a tulajdon 
ruháit s följelentette a rendőrségnek. A főkapi
tány letartóztatta a leányt, egyben megkereste 
a csendőrséget a major-lakó eliógatása iránt. A 
fészek azonban akkor már üres volt. Funkot 
talán a szive húzta be Fehérvárra, de vesztére, 
mert Böggös József városi Tendőr tegnap a csend
őrök segítségével elfogta a budai-uti Hollósy-féle 
korcsmában s bekísérte a rendőrségre, a hol ki
hallgatása után nyomban lezárlak. Mindent tagad, 
de a gyanú határozottan iával 1. Ma délután át- 
kisérték az ügyészséghez.

—  Zivatar és jég. E hó ]-én este nagy 
volt a szomszéd Keresztesen. A villám

lecsapott a gróf Eszterházy Miklós Móricz-féle 
RorlváIva pusztán s egy 12(*n koronára becsült 
tenyészbikát agyonsujtott. A keresztesi szülő
á g y 611 egy hajlékot is felgyújtott a villám. A 
zivatar erős jéggel jött, mely különösen a sző
lőkben nagy pusztítást vitt véghez. Birskéről is 
nagy jégverést jelentenek.

A  népszámlálás előkészítése. A Központi 
Statisztikai Hivatal megkezdte a folyó év végén 
megejtendő általános népszámlálás előkészületeit. 
Az előkészítés tervezete már ki van dolgozt a s 
a kereskedelemügyi miniszter jóváhagyását is 
megnyerte, ennek következtében a Statisztikai 
Hivatal hozzáfogot a népszámlálási felvétel rész
letes programmjának megállapításához. E prog
ramúi alapelve az. hogy a mostani népszámlálás 
sokkal részletesebb legyen az eddigieknél s ne
vezetesen a foglalkozási statisztikát is alaposab
ban állapítsa meg. Minthogy a legkülönfélébb 
egyéb szempontok is benne vannak a programúi
ban. ennek véglegesítése előtt valamennyi 
minisztériumot véleményadásra kérik meiy Érde
kes pontja a programmnak, hogy a Központi 
Statisztikai Hivatal a népszámlás alaposságának 
biztosítása végett ez év végén valószínűleg tan
folyamokat fog tartani a végből, hogy a vidékre 
kiküldendő népszámlálási biztosok a felmerülő 
teendőkben való eljárásra, illetve a nehézségek 
elhárítására kitanittassanak. A  népszámlálást 
újra a közigazgatási hatóságok fogják ellátni.

—  Ebmarás, ü gy  látszik nem igen respek
tálják a minap hirdetett ebzárlatot, mert ma is 
sok házőrző jár szabadon. Sőt tegnap Fekete 
Ignácz kertalja-utczai lakos kutyája egy Tikász 
József nevű négy -éves fiúcskát jobb karján 
megharapott. A gyermeket otthon ápolják, a 
kutyát pedig megfigyelés végett a gyepmester 
telepére szállították.

A  Triesti Általános Biztqsitó-Társaság -Assi- 
curazioni Generáli) f. é. április hó 7-én tartott 
68-ik közgyűlésén terjesztettek be az 1899. évi 
mérlegek.

A z előttünk fekvő jelentésből látjuk, hogy 
az 1899. deczember 31-én- érvényben volt  ̂élet
biztosítási töke összegek 483,973.169 korona es 5(» 
fillért tettek ki és az óv folyamán bevett dijak 
19,724336 korona 19 fillérre rúgtak. Az életbiz
tosítási osztóig dijtartaléka 10,003.809 korona 90 
fillérrel 124.700.392 korona 59 fillérre emelkedett.

Atüz-biztositási ágban a díjbevétel 18.128.170 
korona 40 fillér volt, miből 7,728.542 korona 64 
fillér viszont-biztositásra fordittatott úgy, hogy 
a tiszta díjbevétel 10,399.627 korona 76 fillérre

«  í oroM
Károkért a társaság 1899-ben 2$,174407 

korona 04 fillért folyósított. Ehhez hozzáadva az 
előbbi években teljesített kárfizetésekei, a társa
ság alapítása óta kárqk fefébérT 6{M’«fi3.927 kor. 
es 90 fillérayi igen tekintélyes összeget fizetett 
ki- Ebből á kártérítési összegből' hazánkra 
123,180.550 korona Ott fillér esik, mely összeget 
a társaság Lj 1.032 káresetben fizette ki.

A nyereség tartalék közül, melyek összesen 
14,034239 korona 11 fillérre rúgnak, különösen 
kiemeleudök: az alapszabály szerinti nyereség
tartalék, mely 5.250400 koronát tesz ki az 
értékpapírok árfolgamingadozására alakított tar
talék, mely a 2.507.733 korona 74 fillér külön 
tartalék, úgyszintén az évi nyereségből kihasított 
413.251 korona 3N fillérrel 8.624.239 korona 11 
fillérre emeltetett le !: továbbá felemlítendő még 
az lőu.OÍYl koronára rugó kétes köretelések tarta
léka. Ezeken kívül fennáll még egy öfiO.tMi 
koronát kitevő külön alap. melynek az a ren
deltetése, hogy az életbiztosítási osztályban a 
kamatláb esetleges csökkenését kiegyenlítse.

A társaság összes tartalékjai és alapjai, 
melvek elsőrangú értékekben vannak elhelyezve, 
az idei átutalások folytán 153,073.167 korona 61 
fillérről 102,0us.itlU korona i s  fillérre emelked
tek, melyek következőképen vannak elhelyezve: 
1. Ingatlanok és jelzálog követelések 29.782.502 
korona 61 fillér. 2. Életbiztositási kötvényekre 
adott kölcsönök 14,246.324 korona 74 fillér. 3. 
Letéteményezett értékpapírokra adott kölcsönök 
1.466.107 korona 99 fillér. 4. Értékpapírok 
103,401.469 korona 40 fillér. 5. Tárcza váltók 
814 150 korona 26 fillér. 6. A részvénye < k biz
tosított adóslevelei 7.350.000 korona. 7. Bankok
nál levő rendelkezésre álló követelések l-ésypénz 
és az intézet követelései, a hitelezők követelései
nek levonásával 5.548.364 korona IS fillér. 
Összesen: 162,608.919 korona is  fillér.

Ezen értékekből 42 millió korona magyar 
értékekre esik.

Amint a jelentésből kitűnik, a társaság a 
betöréses lopás elleni biztosítás üzemét is felvette 
ügykörébe. Erről a legközelebb szétküldendő 
körlevelek lógnak bővebb felvilágosítást nyújtani.

Felelős szerkesztő: Ghay Antal.

Vendéglő megnyitás!
Van szerencsém a nagyérdemű hely

beli és vidéki közönség becses tudomá
sára hozni, hogy h . .F e h é r  b á r á n y 
hoz czimzett vendéglőt (leltért József 
úrtól átvettem, és azt teljesen újra be
rendezve

f. 1900. évi Május hó 5-én, szom

baton esti 8 érakor
a m. kir. honvéd zenekar közreműködése 
mellett megnyitom.

Naponkint friss villásreggeli, cd téti. 
estebéd és friss csapolt sör.

Tiszta szobák állanak a nagy érdemű 
közönség rendelkezésére.

Székesfehérvár. 1900. Május hó.
Mély tisztelettel

Endresz Sándor,
vendéglős.
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" 4 eejérmegyei napló.

. . •
Triestí á lta lános biztosi tó=társulat.

u n m w k  s (beleértve a tofelvétrii Mltxégűrt); ;;
1. Tűzbiztosítás, levonva a viszonthiztositókrészét 
g, Szállítmánybiztosítás, levonva a viszontbiztosítók

résiét .......................................... •
II. Otlatl kiadások (levonva a visiontbizt téritményeit) i

"  Szervezési költségek(a folyó számadással teljesen 
fed ezte te tt).........................................................

2. J u t a l é k o k .........................................................
*. Folyó igazgatási k é ltség ek .................................
4. Adói és illetékek.................................................

III. laMaak éa ágyék kiadások:
1. Leírások kétes kóvetelésekre . . .  .
1  Arfolyamveszt. pénznemek, és külföldi váltókban 
8. Járulék fámát és átutalások a hivatalnokok ellá

tási pénztárába .................................................

IV. Tartalék függfi károkra: . , ..
t. Tűzbiztosítás, levonva a viszontbiztosítók részéi 
í .  Szállítmánybiztosítás, levonva a viszontb. részét

V. A biztosítási alapok állása a számadási év vágás:
1. Díjtartalék:

a) Tűzbiztosítás, levonva a viszontbiztosítók reszé.t 
4; Száliitmánybizt. lev.a viszontbiztosítók részét

2. Tőkésített nyereségtartalék.................................
3. Az értékpapírok árfolyam tartaléka . . .
é. Kétes követelések tartaléka.................................

VI. Évi üzleti ryersság.........................................................

korona

668*318

3568992

1799707
1589551
1862788

fii.

7330816
2625000
3179652

80000

korona ; | ül-

13215469
1329952

I. A UzlMitási alapok Áthozatala a ma i én-51:
1. díjtartalék (levonva a  viszontbiztosítók részét) .  
8. Tőkésített nvere'-égtartaléfc .  .  .  .  .
3. Értékpapírok árfolyam tartaléka . .  .
é. Kétes kövefáések tartaléka . . . .

II. Függő károk tartaiáks a amit éviül (levonva a viszontbiz
tosítók részét):

1. Tűzbiztosítás . . . . . . . . .
2. Szallitm inybiztoeitis...................................................

III. Díjbevétel (levonva a törléseket):
1. Tűzbiztosítás..................................Kor. 18.128.17.1.*'!

le : viszontbiztosítás . . . .  7.72S542.6*
8. Szállilmánybiztositis .  .  .  Kor. 7.730.N95.1B

le : viaZüntlíIziöáiás . . a «  3.3 iO .580.—

IV. A Ifikebefektutéiek hozadéki ;
1. Kölcsön- é i ]rszáni‘tol<bi kamatok, valamint hitelinté

zeteknél és takarékpénztároknál levő betétek kamatai
S. Értékpapírok Kam atai..................................................
3. Ingatlanok tiszta liorsdé^a . « • • • -

V. Egyéb bevételek:
1 Kötvény illetékek:

a) Tüziiizto- lt -
b) Szálliimánybiztosilás . .  • « • •

2. Más kezelési bevételek.......................................... •
8. Értékpapírok után folyósított árfblyainny**r«-éjr .
4. Eilekpapirokun való kunyvszerö árfolj-amnyere^g .

Összesen: •82297052 | < 5 II
és veszteség-számla a B . mérleghez. Éiclb zta litási ág (1899.)

BEVCTEL

I. b  edekes biztositéaok ét járadékok fiietéte:
1. Halálesetre szóló és vegyes biztosítások, levonva

a vi zontbíztositók r é s z é t ................................
2. Elélés esetére szóló biztosítások, levonva a viszont

biztosítók részét .................................................
5. Járadékbiztosítások.........................................

II. Fizetések vliezaválárott kötvényekért, levonva a vi
szontbiztosítók részét ................................

III. Oizte’ék-fizetéiek biztosítottaknak
IV. Üzleti kiadások [levonva a viszontbizt. téritményeit]:

1. Szervezési költségek 1 la folyó számlán teljesen
2. Szerzési költségek 1 törlesztve]
3. Folyó kezelést költségek . . , . •
4. Behajtási jutalékok
6. Orvosi k ü iifL g e k .........................................
6. Adók és illetékek ................................. ........

v. Leiráiok és egyéb kiadások:
1. Leírások kötés követelésekre és ingatlanra .
2. Értékpapírokon való könyvszerü árfoly.-veszteség
3. Árfolyamveszteség pénznemekben és külföldi

v á l t ó k b a n ..........................................................
VI. Függő károk tartaléka:

1. Ilalál^setre-rzóló és vegyes Jiiztositások, levonva
a viszontbiztosítók r é s z é t ................................

2. Elélési biztosítások, levonva a viszontbizt. részét
3. Járadék b iztositá -ok .........................................

VIí. Bizlositásl alapok állása a számadási év végén:
1. Díjtartalék

a) Hnlales. t-zólö és v* gv. hizL,
___ htv. ji viszontb. részéi Kor. 105.28 ,̂101*12
b) Elebvi biztosítások, levonva

a viszontbiztosítok részét w 9.575 932*30 
CJ Jáiadokbiztositások . . ,  3.951.229 49

2. Dij-átvitel- k
a) Habi es.sr.oIÓ és Vrgy. bi**.,

lev.a vt-z-ntb. részét Kor, 5.010 076*01
b) Elélé.-i bi7lt»Mtasok, levonva

a viszontbiztosítót részét ,  S02,767,41
c) Járadék biztoi-itósok íev.

a vi.-zuntbiztüsiiók részét ,  17 8̂ *27
3. Külön tartalék a kamatláb esetleges hanyatlásának

kii*; y« n! l é » é i e ................................................
4. lök .-itt tt nyereségtőltali-k.................................
fi. Éltéi n uok áifolyam-tartaléka és kieg.-tartalék
4. kotr- k vetélések tártál* k a .................................
7 A b ztnMtottak osztalékalapja a kamatokkal együtt

VIII. Évi U/lc I n y e r e s é g .................................................
Összesen: .

12*2683 
1376566 
46S858 
172B20 1 63

1031015
2Í5978
11482

5330129

fitt 0M) 
26' Oi 0 
50313 5 

8000J 
1669043

8270328
391333

13410*>771
1576853

I. A biztosítási alapok átaozatala a múlt évről

2! Dijaiv.lílelc } (levonva a uiszonibizL részét).
3. Külön tártál k a kamatláb esetleges hanyatlásá

nak k ie g y e n lité s e re ..........................................
4. Tö*iéfiteti nyereség-larlalék..................................
5. En.Ucpapirok árfolyamiari. és kiegészítő tartalék
6. Kétes követelések tartaléka..................................
7. A biztosítottak osztalékalapja . . . .

II. Függő kérők tartaléka a múlt évről [levonva a viszont*
biztositók ré sz é t] ...................................................

III. Díjbevétel:

1. Halál esetére szóló vfgy. bizt. Kor. 18/-20 1 >9.72
levonva a viszontbizt. dijat „ 1.026,9űG.n4

2. Elélési biztosítások . . Kor. 1.303,524.31
levonva a viszontbizt. dijat *______ 25,551.05

S. Járadékbiztosítások..................................................

IV. A tőkeberuházások ficiadéta:

1. Kölcsön* és leszámítolási kamatok, valamint a 
bit iint. és takarekpénzi. levő betétek kamatai

2. Kötvényekre adott kölcsönök kamatai . .
3. Jrlzáb-gkölcsönök kamatai . • « • •
4. Értékpapírok kamatai . . . . . .
5. Ingatlanok tiszta liozadéka . • .  .  •

V. Egyéb bevételek:

í. K őtvényilletékek..................................................
2. Egyéb kezelési bevételek . . . . .  
S. Értékpapírok után folyósított árfolyam-nyereség

VAGYON Az
153681602 I

ASSICURAZIONI GENERÁLI vagyonállása 1899. deczenber 31-én,
összesen:

k oron a fii. - k o r o n a fii.

715Z20* 70
2625900
2*37277 30

fcOO'O — 12301*82 40

1011003 60
i

1*77931 — 2*8893* 60

10399647 76

*32*315 18 U78SMB 9*

SŜ SOI ' Sí
43J7>S 77
9J4S2 16 757516 *7

1172706 *6
4’ 395 *5

1218101 91
3329 17
1369 65

74237* 91 1965135 6*

32*97052 05

109251577 : 4i>
I

4885265 i a;
660000 _

26Í5000 _
7137752 28

8JOIO
201.612 85 1265529*7 82

1229932 ; 9 !

17591153 08

12 7973 26
5S3Í8* 11 19*02110 45

3*153 7*
C‘j 49 i 37
42 736 01

3-579í»52 16
5595U3 92 £552939 29

321925

1

74
137 6 14
7783 5 i 343502 41

!

, 153061ŰJ2 t 67
TEHER

A tétel neve A B
korona | fi). korona fii.

A részv. adóslevelei a tőle be nem fizetett részérói 
Készpénzkészlet az inl. igazgatóságai a fiókjainál 
Rendelkezésre álló pénzek hitelint. s takarékpénzt. 
Ingatlan birtok:

oj Városi in g a tla n ok .................................
b) Mezőgazdasági birtokok .

Építés alatt álló házak:
c) Mécsben [P.aterstrasse] .
d) Triestben [Via Garinlia] . . ,
ej Uilanóban [Piazza Cordusio] .

ff) Állami és más értékpapírok . . .
4) Folyó kamatok .................................................
Váltók a tárczában.................................................
Jelzálog-külcsőnök..................................................
Kölcsönök éitékpapirokra
Kölcsönök saját életbiztosítási kötvényeinkre 
Maradvány a viszontbiztosítók azámláiból . 
Maradvány az intézet fiókjainak azámláiból . .
Maradvány az A mérleg folyó azámlájiból . 
Adósok kfllönbözö czimek alatt .

a) Letétek kezesség éa biztosíték gyanánt 
4) Letut: U Felsége jubileuma alkalmából 

lelt alapítvány..........................................
c) Letét: Besso József alapítvány
d) ,  Calsbi R. alapítvány .
e) .  Goldsclimiedt alapítvány

Bútorzat és vasszekr. a társ. összes hivatal., ezég.
táblák, papír- és nyomt. az összes ráki. 

Előlegezett jutalékok és szervezési költségek

Az 1899. deci. Sl-én a jövö évekre érvényben ma
radó díjkötelese, értéke kor. 7*.*B5.B70-86

: 075000 
1139016 
633*̂ 81

08:2067
31915*
81*150

100000 
12 00 
6000 
6000

3675000
494803
167865

17200-0 
280036 

1737*: 2 
92620-65 ölosnl
1119703*

1424682* *217-J 
*56023 

2909076 
*870* 

*293571

Besso József,
kir. arab. AiaiChuaMuiu ucncrau seapouu jgazgaiusaga iriesiLJCil. ,  ,

Bssso M., Dr. Bozza Camillo, Coati János J. H., Dr. Levi J., Gróf Papadopoli Miklós, Romanln Jacur Manó, Vvaate Fortunát 
» r V eítr.tlliSÍ. M a g y a ro rszá g i v o z ó rü g y n ö k só g :
R i c h e t t i  Ö d ö n  S t c i n l i a r d t ,  P o ó r .

Ax intézet blcataloa belyiaégal: Budapesten, Dorottya-utcza 10. szám alatt, az Intézet «ajét házában.

Bővebb zárszámadási jelentések az alanti föügynökségnél kaphatók. Ugyanott felvilágosítások a legnagyobb készségei adatnak éa élet-, 
tiiz-, szállítmány-, üveg- és betöréses lopás ellen való biztosítások az Assicurazioni Generáli, jégbiztosítások a Magyar jég- és viszontbiztosító részvény
társaság és baleset elleni biztosítások az Első 0. általános baleset ellen biztositó társaság a legelőnyösebb feltételek és legolcsóbb dijak mellett 
fogadtatnak el. A  székesfehérvári főügynökség:

■ ____________________ ___ __________________________________________________ HAHN J._________ ___
Nyomatott Debreozenyi Gyula könyvnyomdájában Saákasfehérrárott, Iskola-u. 4. sz.

7350000
1*33330
5*92-47

1*200':0 
280 36 

1737*3! 
98 10246433 

9 8035 
81*150 

1119703* 
1*66107 

1*2*'<32* 
878026 

3296*86 
SBo9076 
1118061 
9820Í27

100900
12000
6UOO
1000

A tétel neve

A laptőke...................................................................
Tőkésített nyereségtartalék..................................
o) Tartalékalap az órtékpaj i ok árfolyam ingado- 

za-:ln.k fedezésére. . .  • . •
4) KiHgt's/.itú tartalék . . . . . .
Tartalék kétes követelések fedezésére .

ff) Ilijtartalék folyó biztosításokra -í  "3 
decz. 31-én az A mérlegen .

a B ,. - — *
4) Diját'ilel aB niérle.en 
c) Külön a ap a kamatláb esetleges 

hanyatlásának kiegyenLtésére .
Tartalék fllggőb n levő kárfizetésekre dec.

Sl-én az A mérlegen . ' .
a B ..................................

Osztalékalap az életbiztosításban nyereménynyel
biztosítottak j a v á r a ..................................

A hivatalnokok éllátási pénztárának vngyona 
A hivatalnokok ellátási pénzt, kiegészítő tutaléka
J elzá togb ib dezők ................................. ........ .
Egyenleg a viszontbiztosítók számláján 
Egyenleg az intézet fiókjainak számláján . 
Egyenleg a B mérleg folyó számláján . . .
Hitelezők különböző ezimeken . . . .  
Betétek kezesség és biztosilék gyanánt 
Ö Felsége jubileuma alkalmából !*<t nlapitvány
Besso Márk alapítvány..........................................
Besso József alapítvány ..........................................
Calabi R. a la p í t v á n y ..........................................
Goldsclimiedt alapítvány . . . . . .
Gidoni alapítvány . . . . . . .
Girard a lap ítván y..................................................

ír) Myereség-átbozat a nm ■
évről I* mérleg]. . tor. 5 93586 

4) Nyereség az évi tlzl-ll.61_, 1.329.952-98
_

A jövő években lejárandó tflz- ------
biztosítási dijak .  . kor.7*.*55,970'88

Generáli központi igazgatósiga Triestben.
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